

# 第16期(2025年9月期) 事業報告書

株式会社オルテナジー

## 1. 事業の経過及びその成果

- 売上は21.1億円（前年比79%）となりました。売上減少の要因は以下の3点が挙げられます。
  - 1) 期ズレによる      期末時点でEPCの受注残及び見込額は21億円を保有
  - 2) パワまるシフト      15期に開始した「パワまる」の事業活動のために人的資源を投入
  - 3) 戦略的取引見直し      適正な取引をすすめるため、一部事業の中止を実施
- 設備容量は小型化の傾向      1契約あたりの設備の容量は小型化の傾向となりました。  
（平均容量は、EPC:168kW、PPA:278kW      それぞれ前年の60%程度）
- 原価の低減と施工の効率化が進み、粗利率は33.6%に向上（前期31.8%、前々期22.2%）しました。
- 新規事業のパワまるは、122件を受注、売上は2.7億円を計上しました。
- 継続して採用に注力、新卒6名、中途19名、計25名を採用しました。（期末時の従業員数は70名）

2. 直前三事業年度の財産及び損益の状況

Confidential

	2023年9月期	2024年9月期	2025年9月期
売上高 (千円)	2,739,896	2,982,411	2,112,445
当期純利益 (千円)	34,023	108,717	30,800
純資産額 (千円)	281,225	389,942	420,743
総資産額 (千円)	1,348,420	1,489,547	1,469,476

  

1株あたり当期純利益 (円)	839	2,681	759
----------------	-----	-------	-----

3. 直前三事業年度の損益の状況

Confidential

単位：千円

	2023年9月期	2024年9月期	2025年9月期
(PPAのEPC売上)	1,513,000	837,408	547,204
(EPC売上)	1,063,000	1,949,158	970,561
(その他売上)	163,896	195,845	594,680
売上高合計	2,739,896	2,982,411	2,112,445
売上総利益	607,542	948,806	711,647
販管費/一般管理費	539,501	680,932	665,491
営業利益	68,041	267,873	46,155
営業外収益	7,725	7,522	9,988
営業外費用	7,072	10515	9,829
経常利益	68,695	264,881	46,314
法人税等	13,824	53,210	4,675
当期純利益	34,023	108,717	30,800
PPA容量	10,639.78kW	5,569.87kW	4,433.41kW
EPC容量	9,665.87kW	13,788.92kW	5,627.77kW
PPA+EPC容量合計	20,305.65kW	19,358.79kW	10,061.18kW

当社グループが継続的に成長を続けていくために…

➤ 採用と広報

オウンドメディアやSNSを活用した情報発信の強化、採用におけるデータ分析

➤ 営業体制の強化

営業プロセスの標準化とSFAを活用したパイプラインの徹底、インサイドセールス・マーケティングとの連携

➤ アセット管理の充実

法規制・環境変化への対応、リスクマネジメントの強化

➤ ファイナンス戦略

事業拡大のための資金使途を明確にしたファイナンス戦略の策定

別紙にてご説明いたします。

単位：千円

	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期
(PPA売上高)	123,493	156,758	210,895
(EPC売上高)	34,077	40,686	34,715
(その他売上高)	700,327	14,670	30,119
売上高合計	857,897	212,114	275,729
売上総利益	172,000	196,974	246,280
販管費/一般管理費	169,669	191,997	239,942
営業利益	3,132	4,976	6,338
営業外収益	1,386	16,753	359
営業外費用	2,477	3,411	6,081
経常利益	2,041	18,318	616
法人税等	347	1,390	496
当期純利益	1,693	2,877	120
減価償却費	23,140	26,100	33,918
フリーキャッシュフロー	24,833	28,977	34,038